[72884] L. I, Lect. 15 n. 4 *Deinde cum dicit: si autem utique etc., obiicit ad quaestionem praedictam, improbando dictum Solonis. Si enim aliquis ita ponat sicut Solon dixit, sequitur quod homo sit felix tunc quando moritur. Sed hoc videtur inconveniens, et propter alias rationes, utputa quia mors est maximus defectus cum felicitas sit summa perfectio, et iterum*

que alguém que durante toda sua vida teve a maior abundância de bens exteriores, às vezes caia em enormes calamidades, como Homero narra de Príamo nos poemas heróicos (Homero, *Iliada*, XXIV). Ninguém diz que é feliz o que se tem servido de tais bens fortuitos e logo terminou em grande desdita. Pois o aumento da desgraça parece pertencer o que alguém desde uma grande propriedade caia em uma grande desventura.

L. I, Lect. 15, n.º 3. Sai ao passo de certa dúvida. Primeiramente propõe a questão. Depois a objeta. Por fim exclui certa resposta. Propõe, inicialmente, uma questão sobre uma opinião de Sólon, que foi um dos sete sábios e promulgou as leis dos atenienses. Sólon, considerando que a vida humana pelas mudanças da fortuna está exposta aos golpes do azar, disse que de ninguém deve dizer-se que é feliz enquanto vive, mas só ao final de sua vida¹⁷. Disto decorre uma dificuldade, a qual consiste em saber se, pelo que acontece a Príamo, de nenhum outro homem deve dizer-se que é feliz enquanto vive. Segundo a afirmação de Sólon, o ótimo será considerar antes o fim da vida e, se a felicidade persistir até ao fim, precisamente então dizer de alguém que é feliz. Ou ainda, não é preciso observar isto.

L. I, Lect. 15, n.º 14. Rechaça a questão precedente objetando o dito por Sólon. Se alguém sustenta que o mesmo que disse Sólon, por consequência é que o homem é feliz tão somente quando morre. Esta asserção parece desacertada. Outras razões o provam, por exemplo, que a morte é a carência maior, como a felicidade é a suma

¹⁷ Heródoto, I, 30; Platão, *Timeu*, 20 d-e, aludindo à legendária visita de Sólon a Cresos. Episódio recolhido por S. Agostinho, *De Civitate Dei*, 18, 25 (PL 41, 582)

propter hoc quod supra diximus, quod felicitas est operatio quaedam; mortui autem non videntur habere operationem aliquam; non igitur possunt dici felices. Et est notandum quod philosophus non loquitur hic de felicitate futurae vitae, sed de felicitate praesentis vitae, utrum attribui possit homini dum vivit vel solum in morte.

[72885] L. I, Lect. 15 n. 5 *Deinde cum dicit: si autem non dicimus mortuum felicem etc., excludit quandam responsionem. Et hoc duabus rationibus, quarum secundam ponit, ibi, sed revertendum ad prius quaesitum et cetera. Circa primum duo facit. Primo proponit responsionem et improbat eam. Secundo ex hoc movet quamdam quaestionem, ibi, quaestionem autem et haec tribuunt et cetera. Circa primum considerandum est, quod praecedens Aristotelis ratio ostendebat quod aliquis non est felix in morte. Concedet autem hoc aliquis, dicens mortuum non esse felicem, nec Solon hoc dicere voluit, quod scilicet aliquis cum moritur sit felix. Sed voluit dicere quod aliquis tunc cum homo moritur potest firmam sententiam dare de eo quod fuerit beatus, quia iam est extra periculum malorum et infortuniorum, ut de cetero non possit dubitari de felicitate ipsius. Sed hanc responsionem excludit dicens quod hoc habet quamdam dubitationem.*

[72886] L. I, Lect. 15 n. 6 *Mortuus enim a vivo differt in hoc quod caret sensu. Contingit autem quod homini viventi proveniat aliquod bonum vel malum, etiam si illud non sentiat; puta si eo ignorante infametur aut filii eius occidantur aut divitiae eius diripiantur: ergo pari ratione videtur quod mortuo possit bonum vel malum accidere, quamvis non sentiat. Et loquitur de bono vel malo vitae civilis, ut patet per exempla quae subdit, dicens: puta honores et*

perfeição. Também se prova porque dissemos que a felicidade é certa operação, porém não parece que os mortos tenham operação alguma; por isso, não se pode dizer que os mortos sejam felizes. Deve-se observar que o Filósofo não fala aqui da felicidade da vida futura, mas da felicidade da vida presente e se pergunta se se poderia atribuir ao homem enquanto vive na morte.

L. I, Lect. 15, n.º 5. Aparta uma resposta e o faz por duas razões. Primeiramente, expõe a resposta e a reprova. Depois, a partir disso propõe a questão. Em relação ao primeiro aspecto, há de se considerar que no argumento precedente o Filósofo mostrava que alguém não é feliz na morte. Se concede isto dizendo que os mortos não são felizes e que Sólon não quis dizer que alguém quando morre é feliz, senão que precisamente quando alguém morre pode se afirmar com segurança que foi ditoso. Porque já está fora do perigo de males e infortúnios pois, de outro modo, não poderia duvidar-se da felicidade do mesmo. Porém rechaça esta resposta, pois apresenta certa dúvida.

L. I, Lect. 15, n.º 6. O morto difere do vivo em que carece de sentido. Porém pode acontecer que a um homem que vive lhe sobrevenha algo de bom ou mal, ainda que não o sinta. Por exemplo, que ignore que o difamam, que não saiba que seus filhos foram mortos ou que tenham roubado suas riquezas. Por uma razão similar parece que ao morto poderia suceder-lhe algo bom ou mal, ainda que não o sinta. Fala o Filósofo

inhonorationes. Quandoque enim mortuis aliqui honores exhibentur, sicut quod laudantur et memoria eorum celebratur. Et similiter fiunt eis quaedam exhonorationes, puta cum extumulantur et eorum ossa comburuntur. Similiter etiam videntur aliqua bona vel mala eis posse accidere secundum prosperitates et infortunia filiorum et nepotum. Sic igitur videtur quod nec etiam mortui omnino sunt extra mala et infortunia et ita (nec) etiam in morte posset dici quod essent felices.

[72887] L. I, Lect. 15 n. 7 *Deinde cum dicit quaestionem autem et haec tribuunt etc., interponit quamdam quaestionem occasione praemissorum. Et dicit quod ista, scilicet prosperitates et infortunia filiorum et nepotum, afferunt quaestionem. Contingit enim quandoque quod aliquis feliciter vivit usque ad senectutem et moritur feliciter secundum rationem felicitatis assignatam, et tamen postea fiunt multae transmutationes circa filios eius, quorum quidam sunt boni et vivunt secundum dignitatem patris, quidam autem e contrario se habent. Manifestum est enim quod secundum omnem modum contingit diversificari filios a parentibus, utpote quod bonorum parentum sint mali filii, et divitum pauperes. Hac autem positione facta, inconveniens ex utraque parte sequi videtur.*

[72888] L. I, Lect. 15 n. 8 *Nam inconveniens est si etiam mortuus transmutetur propter huiusmodi infortunia, ut qui aliquando fuerit felix rursus fiat miser, et ex alia parte inconveniens videtur si ad minus in aliquo vicino tempore, illa quae contingunt filiis in nullo pertineant ad parentes etiam mortuos, ut*

do bom ou mal em relação à vida cívica, como é claro pelo exemplo que acrescenta ao referir-se às honras e desonras (EN, 1100 a 20). Às vezes, aos mortos, se lhes rendem honras, como quando são louvados e sua memória é aclamada. Também se lhes fazem certas desonras, como quando se profanam suas sepulturas e se queimam seus restos. Semelhantemente, parece que algo bom ou mal pode suceder-lhes em relação à prosperidade e aos infortúnios de seus filhos e descendentes. Logo, parece que tampouco os mortos estão inteiramente mais além dos males e infortúnios; e assim, tampouco poderia dizer-se que sejam felizes na morte.

L. I, Lect. 15, n.º. 7. Interpõe certa questão por ocasião da precedente. A propósito da prosperidade e infortúnio dos filhos e descendentes leva a propor uma questão. Acontece, às vezes, que alguém vive feliz até a velhice e morre feliz, conforme a definição da felicidade. Todavia, depois, em relação aos seus filhos sucedem muitas mudanças: uns são bons, de acordo com a dignidade de seu pai; a outros sucede o contrário. É claro que, em todo sentido, ocorre que se diferenciam os filhos de seus pais, como que de pais bons provenham filhos maus e de pais ricos, filhos pobres. Porém suscitado por esta posição parece segui-se uma dificuldade das duas partes.

L. I, Lect. 15, n.º. 8. Efetivamente, por um lado, a dificuldade se radica em que o morto é mudado por este tipo de infortúnios, alternativamente seria feliz e desditoso. Por outro lado, a dificuldade é a seguinte: ao menos por pouco tempo, o que acontece aos filhos em nada concerne aos

ex hoc eorum felicitas impediatur.

[72889] L. I, Lect. 15 n. 9 *Deinde cum dicit: sed revertendum etc., ponit secundam rationem ad excludendum responsionem praemissam. Et dicit, quod praetermissa secunda quaestione, revertendum est ad primam quaestionem, ex cuius solutione videri poterit veritas quaestionis secundae. Videtur autem quod praedicta responsio non sit conveniens. Si enim oportet respicere ad finem vitae humanae et tunc dicere aliquem felicem, non quod tunc vere beatus sit sed quod prius beatus erat, hoc videtur esse inconveniens quod quando aliquis est felix non vere dicatur quod sit felix, sed postea vere dicatur de eo quod fuit felix, veritas autem propositionis de praeterito dependet ex veritate propositionis de praesenti. Ideo enim aliquid verum est fuisse, quia verum fuit esse.*